
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 2° - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE - SEZIONE 
AMMINISTRATIVA  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  227733  DDEELL  0044//1100//22002211  
 

 
 

Oggetto: ORDINANZA DI PREVENZIONE DI PROTEZIONE CIVILE PER ALLERTA 
METEO IDROGEOLOGICA DEL 04/10/2021. AGGIORNAMENTI  

 

IL SINDACO 
VISTI: 
 
- il Decreto Legislativo n. 1 del 2.1.2018 “Codice della Protezione Civile” che individua 
le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia; 
- la Legge Regionale 17/02/2000 n. 9 “Adeguamento della disciplina e attribuzione agli 
Enti Locali delle funzioni amministrative in materia di Protezione Civile ed 
Antincendio”; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 498 del 27/03/2015 ad oggetto “Adozione dello 
schema di aggiornamento del sistema di allertamento e delle linee guida per la 
pianificazione di Protezione Civile”: 
 
RITENUTO che 
- l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n°112/98 disciplina le funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
- la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in 
particolare l’art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in 
materia di protezione civile; 
- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i presupposti 
e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATE: 

 
- l’Ordinanza 428 del 13.10.2016 all’oggetto :” Norme di autoprotezione a salvaguardia 
della propria persona da adottare da parte dei cittadini in relazione a diverse possibili 
situazioni di rischio e sospensione di attività in caso di allerta meteo”; 
- l’Ordinanza 429 del 13.10.2016 ad oggetto :” prevenzione generale di protezione 
civile per piogge diffuse e /o temporali, vento forte e mareggiate”  
  

Vista l’emanazione di  allerta meteo trasmessa dall’ARPAL Liguria in data 
03/10/2021 con la quale si comunica la situazione di allerta meteo sul territorio 
comunale ALLERTA GIALLA dalle ore 22:00 del 03/10/2021 alle ore 05:59 del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

04/10/2020 e ALLERTA ARANCIONE dalle ore 06:00 020 alle ore 23,59 del 04/10/2021 
ed eventuali successivi aggiornamenti;  
      
RAVVISATA, ai sensi di legge, la propria competenza in qualità di Autorità Comunale di 
Protezione Civile, sulla base della suddetta pianificazione di emergenza;  
 
RITENUTO disporre in ordine all’osservanza  di misura di autoprotezione  a 
salvaguardia della popolazione dalla Protezione Civile come prescritte nella prefata 
Ordinanza n. 428 del 13/10/2016;  
 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
O R D I N A  

 
l'osservanza scrupolosa delle seguenti misure di autoprotezione a salvaguardia della 
popolazione emesse dalla Protezione Civile, come prescritte nell’Ordinanza n. 428 del 
13/10/2016 e specificamente:  
 
Al verificarsi e durante l’evento meteorologico:  

DURANTE L’ EVENTO: se sei in luogo chiuso  
- Non metterti in movimento per nessuna ragione al fine di limitare il grado di esposizione 
al rischio  
- Non dormire nei piani seminterrati ed evita di soggiornarvi  
- Se ti trovi in locale seminterrato o al piano terra, sali ai piani superiori. Evita l’ ascensore: 
si può bloccare  
- Non scendere in cantine, seminterrati o garage per mettere al sicuro i beni: rischi la vita  
- Non uscire assolutamente per mettere al sicuro l’ automobile  
- Aiuta gli anziani e le persone con disabilità che si trovano nell’ edificio  
- Chiudi il gas e disattiva l’ impianto elettrico. Non toccare impianti e apparecchiature 
elettrici con mani o piedi bagnati.  
- Non bere acqua dal rubinetto: potrebbe essere contaminata  
- Limita l’ uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i soccorsi  
 
- Tieniti informato su come evolve la situazione, segui le indicazioni fornite dalle autorità e 
verifica gli aggiornamenti sui siti: www.comunealassio.it, sulla pagina Facebook della 
Protezione Civile di Alassio e sui pannelli luminosi installati sul territorio  
- Ricordati di tenere a portata di mano: documenti personali, l’ eventuale elenco dei 
medicinali abituali e una torcia in caso di black out elettrico  
 
DURANTE L’ EVENTO: se sei all’ aperto  
- Allontanati dalla zona allagata: per la velocità con cui scorre l’ acqua anche pochi 
centimetri potrebbero farti cadere  
- Abbandona la viabilità a forte pendenza  
- Raggiungi rapidamente l’ area vicina più elevata  
- Fai attenzione a dove cammini, potrebbero esserci voragini, buche, tombini aperti ecc.  
- Evita di utilizzare l’automobile, anche pochi centimetri d’acqua potrebbero farti perdere 
il controllo del veicolo o causarne lo spegnimento: rischi di rimanere intrappolato  
- Evita sottopassi e ponti: sostare o transitare in questi luoghi può essere molto pericoloso  
- Nel caso di mareggiata evita la sosta presso molo, spiagge e scogliere dove possono 
giungere le onde  
- Limita l’ uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i soccorsi  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- Tieniti informato su come evolve la situazione e segui le indicazioni fornite dalle autorità 
e verifica gli aggiornamenti sui siti: www.comunealassio.it, sulla pagina Facebook della 
Protezione Civile di Alassio e sui pannelli luminosi installati sul territorio. 

 
DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
internet del Comune di Alassio. 
 
Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90 e 
s.m.i. 
 

DISPONE INOLTRE 
 
la trasmissione della presente ordinanza a: 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Savona 
Commissariato di PS di Alassio 
Comando Stazione Carabinieri di Alassio 
Provincia di Savona, Settore Protezione Civile 
Regione Liguria Settore Protezione Civile 
Comando Polizia Municipale di Alassio 
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90 . 
 
Il contenuto del presente atto sarà reso noto alla cittadinanza con l’impiego dei 
mezzi ritenuti più idonei per assicurare la più ampia diffusione. 
 
 
Alassio 04.10.2021 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Il Sindaco 

MARCO MELGRATI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


